
Zpráva o jednáních kulturní komise Jihomoravského kraje pro valnou hromadu ANNO JMK

V kulturní komisi Jihomoravského kraje je zástupce Vladimír Michal. Komise se převážně zabývá krajskými
příspěvkovými organizacemi (např. okresní muzea a galerie, archeologické naleziště v Mikulčících…), často 
zřizovanými ze zákona. Projednává však i další záležitosti z kultury a památkové péče. V uplynulém roce 
byla připomínkována některá dotační pravidla. 

1. Aby pořadatelé postupových přehlídek (napříč uměleckými obory) mohli podat jednu grantovou žádost na 
přehlídku a druhou na svoji činnost. Dotační pravidla umožňují podání pouze jedné žádosti. Krajské soutěžní
postupové přehlídky jsou tak v mnoha místech existenčně ohroženy.

2. Bylo připomínkováno, aby uznatelné náklady na dotaci nebyly povinné také pro spoluúčast dotace. Toto 
pravidlo velmi zatěžuje kulturní organizace všeho druhu.

Oba body projednávala rada JMK. Žádostem nebylo vyhověno. V případě bodu 1 bylo argumentováno 
nedostatkem peněz a zásadou neudělovat žádné výjimky. Jako příklad byly uvedeny obce, které se také musí 
rozhodnou, zda žádat na opravu místní památky nebo na kulturní akce v obci.

Povedlo se snížit spoluúčast dotací z 50% na 30%. Zde zástupce podpořil iniciativu kraje.

Nepatrně se zvýšila finanční částka na kulturní granty. Přesto je krajský rozpočet v této oblasti menší, nežli 
rozpočet statutárního města Brna. Kraj například nedostává, na rozdíl od obcí a měst, odvody z hazardu 
apod.

Vladimír Michal


